

SỞ GD&ĐT ĐẮK LẮK
TRƯỜNG THPT EA RÓK
Số: 112/KH-THPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Ea Súp, ngày 23 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÂU LẠC BỘ NGỮ VĂN TRƯỜNG THPT EA RÓK NĂM HỌC 2024 - 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo nơi gặp gỡ giao lưu của thầy cô giáo, những học trò yêu văn học để cùng học hỏi, trao đổi kiến thức, về những vấn đề mình tâm đắc.
- Góp phần đẩy mạnh niềm đam mê văn học, tình yêu văn học, và lĩnh vực báo chí, truyền thông,...
- Rèn một số kỹ năng cho học sinh như kỹ năng tự tin, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng sử dụng ngôn ngữ...; tạo sân chơi, môi trường sinh hoạt lành mạnh, tích cực cho học sinh;
- Giúp học sinh có diễn đàn bày tỏ quan điểm, ý kiến, tâm tư của mình về hoạt động trong nhà trường, các vấn đề học sinh quan tâm, qua đó xây dựng cho học sinh có nhận thức đúng đắn, có tình cảm tốt đẹp, có tính tích cực và năng động.

2. Yêu cầu

- Các thành viên trong Câu lạc bộ có sự phối hợp chặt chẽ với nhau trong các hoạt động
- Tham gia với tinh thần nhiệt tình và niềm đam mê với văn học
- Kết hợp cùng với hoạt động của thư viện để nâng cao hiệu quả loại hình thư viện xanh, rèn thói quen và kỹ năng, phương pháp đọc sách cho học sinh.
- Những học sinh tham gia phải có năng khiếu viết văn thơ, diễn xuất.
- Tổ chức các hoạt động học tập, rèn luyện, bồi dưỡng, vui chơi lành mạnh, giao lưu văn hoá văn nghệ, tổ chức các cuộc thi liên quan tới Văn học, văn nghệ, văn hóa đọc.
- Bảo đảm mục đích của Câu lạc bộ trong suốt quá trình hoạt động và phát triển.

II. Quy chế hoạt động

1. Đối tượng

- Giáo viên giảng dạy môn Văn thuộc bộ môn Ngữ văn trong trường THPT Ea Rók,
... có niềm đam mê văn học

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, hướng dẫn GV, HS đăng kí tham gia, kiện toàn ban chủ nhiệm, kết nạp hội viên; xây dựng điều lệ hoạt động CLB.
- Hoạt động theo chủ đề được xây dựng trong năm học và theo chủ đề tháng gắn với các hoạt động trọng tâm của nhà trường và của chuyên môn.

3. Nội dung, hình thức:

- Tháng 10: Tổ chức ra mắt Câu lạc bộ, phối hợp triển khai cuộc thi “*Viết về thầy cô và mái trường*” do báo Giáo dục và thời đại tổ chức, nhằm hướng đến ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11.
- Tháng 11: Làm phóng sự về “Tri ân thầy cô”
- Tháng 12: Làm phóng sự tuyên truyền về Ngày Thành lập Quân đội Nhân Dân Việt Nam 22/12.
- Tháng 3,4: Tổ chức hoạt động **Ngày hội “Văn hóa đọc”**

*** Mục đích:**

- + Hưởng ứng ngày Sách Việt Nam (21/4) và ngày sách - Bản quyền thế giới 23/4.
- + Tạo sân chơi cho học sinh.
- + Khơi gợi sự đam mê đọc sách, xây dựng phong trào đọc sách trong nhà trường.

*** Thời gian:** Phát động từ 08/03 đến 21/04/2025

*** Phạm vi và đối tượng tham gia:** Học sinh toàn trường.

*** Nội dung gồm những hoạt động:**

- + Bày trí các gian hàng sách (trưng bày), có thang điểm chấm thi đua đối với các lớp – gian hàng (cách bày trí, số lượng đầu sách, chủ đề, giới thiệu...)
- + Thi giới thiệu về một cuốn sách hay.
- + Văn nghệ (hát múa, tiểu phẩm – liên quan đến chủ đề của ngày hội sách)
- + Phát động phong trào ủng hộ sách cho học sinh toàn trường.

- HOẠT ĐỘNG ĐỊNH KỲ: Tìm hiểu và học tập theo những cuốn sách hay

*** Mục đích:**

- + Khơi gợi hứng thú đọc sách để phát triển nhân rộng phong trào đọc sách. Tạo nét đẹp văn hóa đọc sách trong môi trường học đường.
- + Giáo dục học sinh, hướng học sinh đến lối sống yêu thương, trách nhiệm.

*** Cách thức hoạt động:**

- + Mỗi tháng học sinh các lớp tổ chức đọc và tìm hiểu nội dung, giới thiệu một cuốn sách mà bản thân yêu thích.
- + Tham gia cuộc thi hiểu biết về cuốn sách, truyền cảm hứng đọc cuốn sách cho các bạn học sinh khác.

* Mỗi cuốn sách/ mỗi cuộc thi sẽ có những hình thức khác nhau (thuyết trình, hùng biện giới thiệu, phỏng vấn, sân khấu hóa...). Các lớp thực hiện đồng loạt sinh hoạt vào tuần thứ 4 của tháng. Có hình ảnh báo cáo hoạt động về cho

* **Giải thưởng:** trao giải cho các cá nhân tham gia tích cực và hiệu quả vào cuối học năm học. Căn cứ vào kết quả CLB Văn học, kết hợp với Đoàn trường tổ chức chấm và trao giải cho các cá nhân và tập thể.

* **Phạm vi và đối tượng tham gia:** Học sinh toàn trường.

II. THÀNH PHẦN

1. Ban cố vấn

- BGH nhà trường; Tổ trưởng tổ Ngữ văn – Anh văn
- Đoàn trường.

2. Ban chủ nhiệm

TT	Họ và tên	Chức vụ	Phụ trách phần
1	Nguyễn Thị Hòa	Chủ nhiệm CLB	- Phụ trách chung, tham mưu với BGH, Đoàn thể để tổ chức hoạt động. - Viết tin bài, thiết kế các hoạt động, xây dựng cụ thể các chương trình hoạt động
2	Lang Thị Duyên	Thành viên	Hỗ trợ kiến thức chuyên môn; tuyên truyền hoạt động đến các lớp giảng dạy. Thực hiện nhiệm vụ được phân công
3	Lữ Văn Khăm	Thành viên	Hỗ trợ kiến thức chuyên môn; tuyên truyền hoạt động đến các lớp giảng dạy Thực hiện nhiệm vụ được phân công
4	Vi Thị Nhung	Thành viên	Hỗ trợ kiến thức chuyên môn; tuyên truyền hoạt động đến các lớp giảng dạy. Thực hiện nhiệm vụ được phân công
5	Phan Thị Dương	Thành viên	Hỗ trợ kiến thức chuyên môn; tuyên truyền hoạt động đến các lớp giảng dạy. Thực hiện nhiệm vụ được phân công
6	Phan Thị Hạnh	Thành viên	Hỗ trợ kiến thức chuyên môn; tuyên truyền hoạt động đến các lớp giảng dạy. Thực hiện nhiệm vụ được phân công
7	Hà Kiều Oanh	Thành viên – Lớp 11C2	Thiết kế maket, hình ảnh, hỗ trợ truyền thông, phát triển nhân sự ban thiết kế
8	Phạm Thị Trà Giang	Thành viên – Lớp 12A2	Biên tập nội dung đăng tải truyền thông, phát triển nhân sự lớp 12

10	Bùi Thị Thu Phuong	Thành viên – Lớp 12A1	Phụ trách truyền thông, phóng sự, phát triển nhân sự phát thanh cả 3 khối
----	-----------------------	--------------------------	---

3. Đối tượng tham gia sinh hoạt câu lạc bộ

- Học sinh khối 10,11,12 của trường THPT Ea Rók.
- Những em có Năng khiếu Văn chương, diễn xuất, đam mê tích cực trong các hoạt động văn hóa - xã hội.

III. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG

1. CLB hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên.
2. Hoạt động dưới sự điều hành của ban chủ nhiệm và giám sát của ban lãnh đạo.
3. Kế hoạch tổ chức phải được xây dựng và báo cáo với BGH nhà trường .
4. Hoạt động CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt động của các thành viên CLB.

IV. QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA THÀNH VIÊN CLB

1. Quyền lợi của thành viên CLB

- Được tham gia chính thức vào các hoạt động chính thức của Câu lạc bộ.
- Có quyền đưa ra ý kiến đóng góp xây dựng câu lạc bộ.
- Các cá nhân tham gia tích cực và hoạt động hiệu quả sẽ được bình chọn và trao thưởng cuối năm

2. Trách nhiệm của thành viên CLB

- Chấp hành nghiêm chỉnh mọi nội quy của CLB.
- Tích cực tham gia các hoạt động của CLB.
- Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB.

V. Triển khai thực hiện

1. Ban chủ nhiệm: Xây dựng các công việc cụ thể cần làm, triển khai kế hoạch đến trưởng nhóm học sinh, các nhóm cùng thực hiện.
2. Thành viên CLB: Thực hiện theo kế hoạch, tích cực đóng góp ý kiến, xây dựng các hoạt động của Câu lạc bộ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ Văn học của Trường THPT Ea Rók năm học 2024-2025; yêu cầu các tổ chức, bộ phận, tổ và cá nhân được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc./.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH